
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                  №78 (7426)                11 октября 2022 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Окончание на стр. 2

ПРОТОКОЛ №01
«О результатах опроса граждан, проживающих на территории 

населенного пункта – поселка с предполагаемым наименованием 
Солнечный» для выявления мнения населения по вопросу присвое-
ния населенному пункту с предполагаемым наименованием Солнеч-
ный, входящему в состав территории муниципального образования 
«Каменский городской округ», наименования «поселок Солнечный»
г. Каменск-Уральский, пр. Победы 38А                     26.09.2022	
Настоящий протокол составлен на основании Решения Думы Каменского 

городского округа от 08.09.2022 года №131 «О назначении и проведении 
опроса граждан, проживающих на территории муниципального образо-
вания «Каменский городской округ» по вопросу присвоения населенному 
пункту с предполагаемым наименованием поселок Солнечный, входящему 
в состав территории муниципального образования «Каменский городской 
округ», наименования «поселок Солнечный» Комиссией в составе: Е.А. Чи-
стякова, председатель комиссии, председатель Комитета по архитектуре и 
градостроительству Администрации МО «Каменский городской округ»; О.Л. 
Назарова, секретарь комиссии ведущий специалист Комитета по архитекту-
ре и градостроительству Администрации МО «Каменский городской округ». 
Члены комиссии: С.А. Болотова, главный специалист Комитета по архи-
тектуре и градостроительству Администрации МО «Каменский городской 
округ»; А.А. Лобышева, специалист 1 категории Комитета по архитектуре и 
градостроительству Администрации МО «Каменский городской округ»; О.А. 
Панченко, глава территориального отдела Администрации -  Покровская 
сельская администрация.

Место проведения опроса граждан: территория населенного пункта с 
предполагаемым наименованием поселок Солнечный, дома №2, 5, 8, 12, 
16, 18 по ул. Зеленая; дома №6, 8, 9, 10, 12, 14, 14А, 14Б, 16, 16А, 17, 19, 
21, 24, 27, 32, 37, 38, 39, 40, 41 по улице Грушевая; дома № 3, 4, 6, 8, 24, 
21, 26, 29, 35, 37, 38, 41 по Ясная; дома № 1, 1А, 2, 2А, 2Б по ул. Вишневая; 
дом № 1 по ул. Демидова; дома № 1В, 11А, 11Б, 13, 14, 19, 20, 22, 26Д, 26Г, 
26Б, 26Е, 27А,28Б, 28Д по ул. Покровская; дома №1, 10, 11, 12,14, 28, 38 
по ул. Сиреневая; дома № 5, 6, 10, 14, 30, 31, 38, 41, 44, 46 по ул. Светлая; 
дома № 20, 22, 24, 26, 28, 29, 31, 39 по улице Рябиновая; дома № 4, 13 по 
улице Березовая. 

Дата проведения опроса граждан: 24.09.2022 года по 25.09.2022 г. вклю-
чительно.

Цель проведения опроса граждан: выявление мнения населения по вопро-
су присвоения населенному пункту поселку с предполагаемым наименова-
нием Солнечный, входящему в состав территории муниципального образо-
вания «Каменский городской округ», наименования «поселок Солнечный».

Формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса:
№ Формулировка вопроса  Ответ 

(за/против) 

1 Присвоить населенному пункту с предполагаемым наименованием поселок 
Солнечный, входящему в состав территории муниципального образования 
«Каменский городской округ», наименование «поселок Солнечный». 

 
Используемая методика опроса:
Заполнение опросного листа утвержденной формы, путем выбора одного 

из предложенных вариантов ответов (за или против) 
Решением Думы Каменского городского округа № 131 от 08.09.2022 г. 

установлена минимальная численность граждан, участвующих в опросе – 
180 человек.

Число граждан, обладающих правом на участие в опросе и проживающих 
на территории поселка с предполагаемым наименованием Солнечный – 
270 человек.

Число граждан, принявших участие в опросе - 180
Число опросных листов, оказавшихся недействительными – 0; 
Число граждан, ответивших «ЗА» - 180
Число граждан, ответивших «ПРОТИВ» - 0
Комиссия решила:
1. Признать опрос граждан, проведенный на территории поселка с пред-

полагаемым наименованием Солнечный, состоявшимся.   
2. Считать вопрос, вынесенный на опрос граждан, одобренным.
3. Направить один экземпляр протокола № 01 от 26.09.2022 г. о резуль-

татах опроса граждан по вопросу присвоения населенному пункту с пред-
полагаемым наименованием поселок Солнечный, входящему в состав 
территории муниципального образования «Каменский городской округ», 
наименования «поселок Солнечный» с приложением всех опросных листов 
в Думу Каменского городского округа, второй экземпляр направить Главе 
Каменского городского округа.

4. Довести результаты опроса граждан, путем размещения протокола Ко-
миссии с результатами опроса на официальном сайте Каменского городско-
го округа и в газете «Пламя», не позднее 10 дней со дня окончания опроса. 

Подписи членов Комиссии:
Е.А. Чистякова ____________________
О.Л. Назарова  _____________________
С.А. Болотова  _____________________
А.А. Лобышева _____________________
О.А. Панченко _____________________

жащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их техниче-
ского состояния, а также по организации и обеспечению безопасности до-
рожного движения (далее - работы по содержанию автомобильных дорог).

2. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог 
включают в себя следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;
б) разработка проектов выполнения работ по ремонту автомобильных до-

рог (далее - проекты по ремонту) или сметных расчетов стоимости работ по 
ремонту автомобильных дорог на основании дефектных ведомостей (да-
лее - сметные расчеты по ремонту);

в) проведение работ по ремонту автомобильных дорог;
г) приемка работ по ремонту автомобильных дорог.
3. Организация и проведение работ по содержанию автомобильных дорог 

включают в себя следующие мероприятия:
а) оценка технического состояния автомобильных дорог;
б) разработка проектов содержания автомобильных дорог (далее - про-

екты по содержанию) или сметных расчетов стоимости работ (оказания 
услуг) по содержанию автомобильных дорог (далее - сметные расчеты по 
содержанию), в том числе для устройства слоев износа, защитных слоев 
и поверхностных обработок дорожных покрытий на основании дефектных 
ведомостей;

в) проведение работ по содержанию автомобильных дорог;
г) приемка работ по содержанию автомобильных дорог.
4. Организация работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содер-

жанию автомобильных дорог осуществляется их владельцем. Владельцем 
автомобильных дорог на праве оперативного управления является муници-
пальное казенное учреждение «Управление хозяйством Каменского город-
ского округа» (далее - МКУ УХ КГО).

5. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится МКУ 
УХ КГО в порядке, установленном Министерством транспорта Российской 
Федерации.

6. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог 
и в соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с 
учетом анализа аварийности МКУ УХ КГО формирует и утверждает планы 
разработки сметных расчетов по ремонту (сметных расчетов по содержа-
нию) и (или) проектов по ремонту (проектов по содержанию).

7. В соответствии с утвержденными планами разработки сметных рас-
четов по ремонту (сметных расчетов по содержанию) и (или) проектов по 
ремонту (проектов по содержанию) МКУ УХ КГО осуществляет разработку 
и утверждение сметных расчетов по ремонту (сметных расчетов по содер-
жанию) и (или) проектов по ремонту (проектов по содержанию).

Сметные расчеты по ремонту (сметные расчеты по содержанию) и (или) 
проекты по ремонту (проекты по содержанию) разрабатываются с учетом 
установленной Министерством транспорта Российской Федерации класси-
фикации работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию ав-
томобильных дорог, а также устанавливаемых документами по стандартиза-
ции их периодичности и межремонтных сроков проведения дорожных работ.

8. При разработке сметных расчетов по содержанию или проектов по со-
держанию должны учитываться следующие приоритеты:

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в 
том числе уборка снега и борьба с зимней скользкостью, восстановление 
и замена технических средств организации дорожного движения, уборка 
посторонних предметов с проезжей части, ликвидация деформаций и по-
вреждений дорожного покрытия;

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной 
дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восста-
новление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приве-
дение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.

9. В случае, если предусмотренный на содержание автомобильных до-
рог размер средств бюджета Каменского городского округа на очередной 
финансовый год и последующие периоды ниже потребности, определен-
ной в соответствии с установленными нормативами финансовых затрат на 
содержание автомобильных дорог, МКУ УХ КГО разрабатываются сметные 
расчеты по содержанию или проекты по содержанию, в которых определя-
ются виды и периодичность проведения работ по содержанию автомобиль-
ных дорог с учетом пункта 8 Порядка.

10. Утвержденные МКУ УХ КГО сметные расчеты по ремонту (сметные 
расчеты по содержанию) и (или) проекты по ремонту (проекты по содержа-
нию) являются основанием для формирования ежегодных планов (объе-
мов) проведения работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содер-
жанию автомобильных дорог.

В соответствии с такими планами (объемами) проведение работ по ре-
монту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных до-
рог осуществляется с привлечением в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке подрядных организаций или собственными 
силами МКУ УХ КГО.

11. МКУ УХ КГО формирует и утверждает перспективный план (програм-
му) работ по ремонту автомобильных дорог. Основанием для включения 
объекта (автомобильной дороги, участков автомобильной дороги, конструк-
тивный элемент, дорожное сооружение, защитное сооружение, искусствен-
ное дорожное сооружение, производственный объект, элемент обустрой-
ства автомобильной дороги) в перспективный план (программу) работ по 
ремонту автомобильных дорог является его техническое состояние.

12. При организации и проведении работ по ремонту автомобильных дорог:
а) участок автомобильной дороги, подлежащий ремонту, передается по 

акту приема-передачи соответствующей подрядной организации;
б) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или 

их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков 
временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для органи-
зации движения транспортных средств в местах проведения работ;

в) организуется движение транспортных средств в местах проведения ра-
бот по ремонту автомобильных дорог в соответствии с проектами организа-
ции дорожного движения, утвержденными МКУ УХ КГО.

13. При организации и проведении работ по содержанию автомобильных 
дорог:

а) выполнение работ по содержанию автомобильных дорог осуществля-
ется в соответствии с проектами по содержанию или сметными расчетами 
по содержанию согласно подпункту «в» пункта 3 Порядка и в соответствии 
с проектом организации дорожного движения;

б) в приоритетном порядке выполняются работы, направленные на обе-
спечение безопасности дорожного движения;

в) при возникновении на автомобильной дороге препятствий для дви-
жения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой 
силы подрядной организацией обеспечивается принятие незамедлитель-
ных мер по организации дорожного движения или временному ограниче-
нию либо прекращению движения транспортных средств.

14. Приемка результатов, выполненных подрядными организациями ра-
бот по ремонту автомобильных дорог и (или) работ по содержанию авто-
мобильных дорог осуществляется МКУ УХ КГО в соответствии с условиями 
заключенного контракта на их выполнение.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.10.2022                   № 2116               п. Мартюш

Об утверждении Порядка организации и проведения по капиталь-
ному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог обще-
го пользования местного значения Каменского городского округа

В соответствии со статьями 17 и 18 Федерального закона от 8 ноября 
2007 года №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельно-
сти в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации»,  Уставом Каменского городского 
округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок установления и использования полос отвода и при-
дорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения на территории Каменского городского округа (прилагается).

2. Постановление Главы Каменского городского округа от 16.01.2017г. 
№25 «Об утверждении Порядка организации и проведения по капитально-
му ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения муниципального образования «Каменский город-
ской округ» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разме-
стить на официальном сайте Муниципального образования «Каменский 
городской округ».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительства, энерге-
тики и связи А.П. Баранова.

   Глава городского округа С.А. Белоусов

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ 
ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ, РЕМОНТУ И СОДЕРЖАНИЮ 

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Настоящий Порядок организации и проведения работ по ремонту и 
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значе-
ния Каменского городского округа (далее - Порядок) определяет действия 
по организации и проведению работ по восстановлению транспортно-экс-
плуатационных характеристик автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Каменского городского округа (далее - автомобильные 
дороги), при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные 
характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее 
- работы по ремонту автомобильных дорог), работ по поддержанию надле-

Информационное сообщение о проведении аукциона
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Каменского городского округа (далее – Комитет) сообщает о проведении 
аукциона, открытого по составу участников и по форме подачи заявок на 
право заключения договоров аренды земельных участков. 

Основание проведения аукциона – Постановление Главы МО «Каменский 
городской округ» от 04.10.2022 г. № 2102 «О проведении аукциона, откры-
того по составу участников и по форме подачи заявок на право заключения 
договоров аренды земельных участков».

1. Информация об организаторе аукциона: «Комитет по управлению му-
ниципальным имуществом Администрации Каменского городского округа». 
Почтовый адрес: 623400, Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. 
Победы, 97а.    

Телефон: 8(3439)37-02-38;                                                                                       
Электронная почта: 901komitet@mail.ru

2. Сведения о предметах аукциона:
Лот № 1 - земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства. 
Категория земельного участка - земли населенных пунктов.
Кадастровый номер – 66:12:4901001:122.
Местоположение: Свердловская область, Каменский район, с. Щербако-

во, ул. Свердлова, между домами № 2 и № 4.
Площадь земельного участка 2336 кв.м. 
Права на земельный участок: государственная собственность не разгра-

ничена, земельный участок правами третьих лиц не обременен. 
Разрешенное использование земельного участка – приусадебный участок 

личного подсобного хозяйства.
Срок аренды: 20 лет.
Начальный размер годовой арендной платы земельного участка в сумме 

34860 (Тридцать четыре тысячи восемьсот шестьдесят) рублей 00 копеек 
(без НДС);

Размер задатка за участие в аукционе – 6972 (Шесть тысяч девятьсот 
семьдесят два) рубля 00 копеек;

Величина повышения начального размера годовой арендной платы зе-
мельного участка («шаг аукциона») – 1045 (Одна тысяча сорок пять) рублей 
80 копеек.

Осуществление работ по установлению границ земельного участка на 
местности проводится за счет средств победителя аукциона.

Лот № 2 - земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства. 
Категория земельного участка - земли населенных пунктов.
Кадастровый номер – 66:12:5701003:220.
Местоположение: Свердловская область, Каменский район, с. Бараба-

новское, ул. Ленина.
Площадь земельного участка 1780 кв.м. 
Права на земельный участок: государственная собственность не разгра-

ничена, земельный участок правами третьих лиц не обременен. 
Разрешенное использование земельного участка – для ведения личного 

подсобного хозяйства.
Срок аренды: 20 лет.
Начальный размер годовой арендной платы земельного участка в сумме 

39468 (Тридцать девять тысяч четыреста шестьдесят восемь) рублей 00 
копеек (без НДС);

Размер задатка за участие в аукционе – 7893 (Семь тысяч восемьсот де-
вяносто три) рубля 60 копеек;

Величина повышения начального размера годовой арендной платы зе-
мельного участка («шаг аукциона») – 1184 (Одна тысяча  сто восемьдесят 
четыре) рубля 04 копейки.

Осуществление работ по установлению границ земельного участка на 
местности проводится за счет средств победителя аукциона.

Лот № 3 - земельный участок для индивидуального жилищного строи-
тельства. 

Категория земельного участка - земли населенных пунктов.
Кадастровый номер – 66:12:5203005:339.
Местоположение: Свердловская область, Каменский район, д. Брод.
Площадь земельного участка 1500 кв.м. 
Права на земельный участок: государственная собственность не разгра-

ничена, земельный участок правами третьих лиц не обременен. 
Разрешенное использование земельного участка – для индивидуального 

жилищного строительства.
Срок аренды: 20 лет.
Начальный размер годовой арендной платы земельного участка в сумме 

166296 (Сто шестьдесят шесть тысяч двести девяносто шесть) рублей 00 
копеек (без НДС);

Размер задатка за участие в аукционе – 33259 (Тридцать три тысячи две-
сти пятьдесят девять) рублей 20 копеек;

Величина повышения начального размера годовой арендной платы зе-
мельного участка («шаг аукциона») – 4988 (Четыре тысячи девятьсот во-
семьдесят восемь) рублей 88 копеек.

Осуществление работ по установлению границ земельного участка на 
местности проводится за счет средств победителя аукциона.

Лот № 4 - земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства. 
Категория земельного участка - земли населенных пунктов.
Кадастровый номер – 66:12:1001004:172.
Местоположение: Свердловская область, Каменский район, с. Кислов-

ское, ул. Красных Орлов, д. 16.
Площадь земельного участка 834 кв.м. 
Права на земельный участок: государственная собственность не разгра-

ничена, земельный участок правами третьих лиц не обременен. 
Разрешенное использование земельного участка – личное подсобное хо-

зяйство.
Срок аренды: 20 лет.
Начальный размер годовой арендной платы земельного участка в сумме 

16960 (Шестнадцать тысяч девятьсот шестьдесят) рублей 00 копеек (без 
НДС);

Размер задатка за участие в аукционе – 3392 (Три тысячи триста девяно-
сто два) рубля 00 копеек;

Величина повышения начального размера годовой арендной платы зе-
мельного участка («шаг аукциона») – 580 (Пятьсот восемьдесят) рублей 80 
копеек.

Осуществление работ по установлению границ земельного участка на 
местности проводится за счет средств победителя аукциона.

Лот № 5 - земельный участок для индивидуального жилищного строи-
тельства. 

Категория земельного участка - земли населенных пунктов.
Кадастровый номер – 66:12:5203005:329.
Местоположение: Свердловская область, Каменский район, д. Брод.
Площадь земельного участка 1500 кв.м. 
Права на земельный участок: государственная собственность не разгра-

ничена, земельный участок правами третьих лиц не обременен. 
Разрешенное использование земельного участка – для индивидуального 

жилищного строительства.
Срок аренды: 20 лет.
Начальный размер годовой арендной платы земельного участка в сумме 

90528 (Девяносто тысяч пятьсот двадцать восемь) рублей 00 копеек (без 
НДС);

Размер задатка за участие в аукционе – 18105 (Восемнадцать тысяч сто 
пять) рублей 60 копеек;

Величина повышения начального размера годовой арендной платы зе-
мельного участка («шаг аукциона») – 2715 (Две тысячи семьсот пятнад-
цать) рублей 84 копеек.

Осуществление работ по установлению границ земельного участка на 
местности проводится за счет средств победителя аукциона.

Лот № 6 - земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства. 
Категория земельного участка - земли населенных пунктов.
Кадастровый номер – 66:12:4801003:1315.
Местоположение Российская Федерация, Свердловская область, Камен-

ский район, с. Рыбниковское.
Площадь земельного участка 1447 кв.м. 
Права на земельный участок: государственная собственность не разгра-

ничена, земельный участок правами третьих лиц не обременен. 
Разрешенное использование земельного участка – для ведения личного 

подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).
Срок аренды: 20 лет.
Начальный размер годовой арендной платы земельного участка в сум-

ме 50652 (Пятьдесят тысяч шестьсот пятьдесят два) рубля 00 копеек (без 
НДС);

Размер задатка за участие в аукционе – 10130 (Десять тысяч сто трид-
цать) рублей 40 копеек;

Величина повышения начального размера годовой арендной платы зе-
мельного участка («шаг аукциона») – 1519 (Одна тысяча пятьсот девятнад-
цать) рублей 56 копеек.



2 11 октября 2022 г. №78ПЛАМЯ
Осуществление работ по установлению границ земельного участка на 

местности проводится за счет средств победителя аукциона.
Лот № 7 - земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства. 
Категория земельного участка - земли населенных пунктов.
Кадастровый номер – 66:12:4801003:1319.
Местоположение Свердловская область, Каменский район, с. Рыбниковское.
Площадь земельного участка 1509 кв.м. 
Права на земельный участок: государственная собственность не разгра-

ничена, земельный участок правами третьих лиц не обременен. 
Разрешенное использование земельного участка – для ведения личного 

подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).
Срок аренды: 20 лет.
Начальный размер годовой арендной платы земельного участка в сумме 

50540 (Пятьдесят тысяч пятьсот сорок) рублей 00 копеек (без НДС);
Размер задатка за участие в аукционе – 10108 (Десять тысяч сто восемь) 

рублей 00 копеек;
Величина повышения начального размера годовой арендной платы зе-

мельного участка («шаг аукциона») – 1516 (Одна тысяча пятьсот шестнад-
цать) рублей 20 копеек.

Осуществление работ по установлению границ земельного участка на 
местности проводится за счет средств победителя аукциона.

Лот № 8 - земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства. 
Категория земельного участка - земли населенных пунктов.
Кадастровый номер – 66:12:8701001:64.
Местоположение Свердловская область, Каменский район, п. Солнечный.
Площадь земельного участка 1734 кв.м. 
Права на земельный участок: государственная собственность не разгра-

ничена, земельный участок правами третьих лиц не обременен. 
Разрешенное использование земельного участка – для ведения личного 

подсобного хозяйства.
Срок аренды: 20 лет.
Начальный размер годовой арендной платы земельного участка в сумме 

85578 (Восемьдесят пять тысяч пятьсот семьдесят восемь) рублей 00 ко-
пеек (без НДС);

Размер задатка за участие в аукционе – 17115 (Семнадцать тысяч сто 
пятнадцать) рублей 60 копеек;

Величина повышения начального размера годовой арендной платы зе-
мельного участка («шаг аукциона») – 2567 (Две тысячи пятьсот шестьдесят 
семь) рублей 34 копейки.

Осуществление работ по установлению границ земельного участка на 
местности проводится за счет средств победителя аукциона.

Лот № 9 - земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства. 
Категория земельного участка - земли населенных пунктов.
Кадастровый номер – 66:12:2501001:528.
Местоположение Свердловская область, Каменский район, д. Бекленищева.
Площадь земельного участка 1636 кв.м. 
Права на земельный участок: государственная собственность не разгра-

ничена, земельный участок правами третьих лиц не обременен. 
Разрешенное использование земельного участка – для ведения личного 

подсобного хозяйства.
Срок аренды: 20 лет.
Начальный размер годовой арендной платы земельного участка в сумме 

25550 (Двадцать пять тысяч пятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек (без НДС);
Размер задатка за участие в аукционе – 5110 (Пять тысяч сто десять) 

рублей 00 копеек;
Величина повышения начального размера годовой арендной платы зе-

мельного участка («шаг аукциона») – 766 (Семьсот шестьдесят шесть) ру-
блей 50 копеек.

Осуществление работ по установлению границ земельного участка на 
местности проводится за счет средств победителя аукциона.

Лот № 10 - земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства. 
Категория земельного участка - земли населенных пунктов.
Кадастровый номер – 66:12:2413004:70.
Местоположение Свердловская область, Каменский район, п. Солнечный.
Площадь земельного участка 2263 кв.м. 
Права на земельный участок: государственная собственность не разгра-

ничена, земельный участок правами третьих лиц не обременен. 
Разрешенное использование земельного участка – для ведения личного 

подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).
Срок аренды: 20 лет.
Начальный размер годовой арендной платы земельного участка в сум-

ме 80759 (Восемьдесят тысяч семьсот пятьдесят девять) рублей 00 копеек 
(без НДС);

Размер задатка за участие в аукционе – 16151 (Шестнадцать тысяч сто 
пятьдесят один) рубль 80 копеек;

Величина повышения начального размера годовой арендной платы зе-
мельного участка («шаг аукциона») – 2422 (Две тысячи четыреста двадцать 
два) рубля 77 копеек.

Осуществление работ по установлению границ земельного участка на 
местности проводится за счет средств победителя аукциона.

3. Технические условия подключения объекта к сетям инженерно-техни-
ческого обеспечения, предельные размеры земельного участка и параме-
тры разрешенного строительства объекта капитального строительства.

Предельные размеры земельного участка и параметры разрешенного 
строительства объекта капитального строительства по Лоту 1, Лоту 2, Лоту 
3, Лоту 4, Лоту 5, Лоту 6, Лоту 7, Лоту 8, Лоту 9, Лоту10:

Земельные участки с кадастровыми номерами 66:12:4901001:122, 
66:12:5701003:220, 66:12:5203005:339, 66:12:1001004:172,  
66:12:5203005:329,  66:12:4801003:1315, 66:12:4801003:1319, 
66:12:8701001:64, 66:12:2501001:528, 66:12:2413004:70  находятся в терри-
ториальной зоне Ж-1- Зона индивидуальной жилой застройки.

Основными  видами  разрешенного  использования  земельных  участков 
в территориальной зоне Ж-1 являются:

- Амбулаторно-поликлиническое обслуживание;
- Блокированная жилая застройка;
- Гидротехнические сооружения;
- Для индивидуального жилищного строительства;
- Дошкольное, начальное и среднее общее образование;
- Земельные участки (территории) общего пользования;
- Коммунальное обслуживание;
- Культурное развитие;
- Обеспечение занятий спортом в помещениях;
- Охрана природных территорий;
- Площадки для занятий спортом;
- Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 

участок).
Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельно-

го участка и предельные параметры разрешенного строительства, рекон-
струкции объекта капитального строительства, установленные градостро-
ительным регламентом для территориальной зоны, в которой расположен 
земельный участок:

Предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных 
участков, в том числе их площадь 

Минимальные отступы 
от границ земельного 

участка в целях 
определения мест 
допустимого 

размещения зданий, 
строений, сооружений, 
за пределами которых 

запрещено 
строительство зданий, 
строений, сооружений, 

м* 

Предельное 
количество этажей 
и (или) предельная 
высота зданий, 
строений, 

сооружений, м** 

Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка, 
определяемый как 

отношение суммарной 
площади земельного 

участка, которая может 
быть застроена, ко всей 
площади земельного 

участка 

Требования к 
архитектурным 

решениям объектов 
капитального 
строительства, 

расположенным в 
границах территории 

исторического 
поселения 

федерального или 
регионального 

значения 

Иные 
Показа-
тели 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Длина, м Ширина, м Площадь, га 

- - нпу*** 3 3 эт. 40 - - 
нпу – предельный размер (параметр) не подлежит установлению. 
* Не применяется для тех сторон границы участка, расстояния от которых определены линией отступа от красной линии 
** При определении количества этажей учитываются все этажи, включая подземный, подвальный, технический, мансардный, а также 
цокольный этаж, если верх его перекрытия находится выше средней планировочной отметки земли не менее чем на 2 м. 
Подполье по зданию независимо от его высоты, а также междуэтажное пространство и технический чердак с высотой мене 1,8 м в число 
надземных этажей не включаются (приложение А СП 54.13330.2016 Здания жилые многоквартирные) 
*** Для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) 
минимальный размер – 0,06; Для индивидуального жилищного строительства максимальный размер – 0,2, для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный участок) максимальный размер – 0,5 

 Земельный участок с кадастровым номером 66:12:4901001:122 (Лот №1) 
расположен в границах зон с особыми условиями использования территорий:

- Охранная зона инженерных коммуникаций (299.95 кв.м.)
Охранная зона ВЛ 0,4 кВ ф. ул. Красноармейска от ТП 7206.
Земельный участок с кадастровым номером 66:12:5701003:220 (Лот №2) 

расположен в границах зон с особыми условиями использования территорий:
- Зона слабого подтопления территории Городского округа Каменский 

Свердловской области р. Исток (975.37 кв.м.).
Земельный участок с кадастровым номером 66:12:4801003:1315 (Лот №6) 

расположен в границах зон с особыми условиями использования территорий:
- Охранная зона инженерных коммуникаций (180,98 кв.м.)

- Иная зона с особыми условиями использования территории (1443,68 кв.м.)
- Зона публичного сервитута (180,98 кв.м.)
Зона публичного сервитута: Публичный сервитут для целей размещения 

объекта электросетевого хозяйства (ЭСК ПС 35/10 кВ Рыбниково, ВЛ-10 кВ 
ф. КРС-2, литер 3).

С информацией о границах зон с особыми условиями использования тер-
риторий земельных участков с кадастровым номером 66:12:4901001:122 (Лот 
№1), 66:12:5701003:220 (Лот №2), 66:12:4801003:1315 (Лот №6)  можно озна-
комиться по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Побе-
ды, 97а, кабинет 111 (с понедельника по четверг с 09:00 до 16:00 часов и в 
пятницу с 09:00 до 15:00 часов (перерыв с 12.30 - 13.18).

Водоснабжение по Лоту 1, Лоту 2, Лоту 3, Лоту 4, Лоту 5, Лоту 6, Лоту 7, Лоту 
8, Лоту 9, Лоту10: индивидуальная скважина.

Канализация по Лоту 1, Лоту 2, Лоту 3, Лоту 4, Лоту 5, Лоту 6, Лоту 7, Лоту 
8, Лоту 9, Лоту10: локальные очистные сооружения.

Электроснабжение: 
Возможность подключения к сетям электроснабжения ОАО «МРСК Урала» 

по Лоту № 1 рассмотрена с учетом потребления мощности 15,0 кВт, напряже-
нием 0,4 кВ, на данный момент имеется от опоры № 37 ВЛ-0,4 кВ Красноар-
мейская от ТП-7206.

Возможность подключения к сетям электроснабжения ОАО «МРСК Урала» 
по Лоту № 2 рассмотрена с учетом потребления мощности 15,0 кВт, напря-
жением 0,4 кВ, на данный момент имеется от опоры № 4 ВЛ-0,4 кВ Ленина 
от ТП-7258.

Возможность подключения к сетям электроснабжения ОАО «МРСК Урала» 
по Лоту № 3 рассмотрена с учетом потребления мощности 15,0 кВт, напряже-
нием 0,4 кВ, на данный момент имеется от опоры № 18 ВЛ-0,4 кВ Радужная 
от ТП-7033.

Возможность подключения к сетям электроснабжения ОАО «МРСК Урала» 
по Лоту № 4 рассмотрена с учетом потребления мощности 15,0 кВт, напряже-
нием 0,4 кВ, на данный момент имеется от опоры № 20 ВЛ-0,4 кВ Ленина-1 
от ТП-7523.

Возможность подключения к сетям электроснабжения ОАО «МРСК Урала» 
по Лоту № 5 рассмотрена с учетом потребления мощности 15,0 кВт, напряже-
нием 0,4 кВ, на данный момент имеется от опоры № 27 ВЛ-0,4 кВ Бродовская 
от ТП-7055.

Возможность подключения к сетям электроснабжения ОАО «МРСК Урала» 
по Лоту № 6 рассмотрена с учетом потребления мощности 15,0 кВт, напряже-
нием 0,4 кВ, на данный момент отсутствует. Для создания такой возможности 
необходимо выполнить строительство ВЛИ-0,4кВ от опоры № 33 ВЛ-0,4 кВ 
Красноармейская от ТП-7610, протяженностью ориентировочно 110 м. 

Возможность подключения к сетям электроснабжения ОАО «МРСК Урала» 
по Лоту № 7 рассмотрена с учетом потребления мощности 15,0 кВт, напряже-
нием 0,4 кВ, на данный момент отсутствует. Для создания такой возможности 
необходимо выполнить строительство ВЛИ-0,4кВ от опоры № 3 ВЛ-0,4 кВ Быт 
от ТП-7780, протяженностью ориентировочно 120 м. 

 Возможность подключения к сетям электроснабжения ОАО «МРСК Ура-
ла» по Лоту № 8 рассмотрена с учетом потребления мощности 15,0 кВт, 
напряжением 0,4 кВ, на данный момент отсутствует. Ближайшая точка для 
организации возможности по технологическому подключению  находится на 
расстоянии 2,5 км. 

Возможность подключения к сетям электроснабжения ОАО «МРСК Урала» 
по Лоту № 9 рассмотрена с учетом потребления мощности 15,0 кВт, напряже-
нием 0,4 кВ, на данный момент отсутствует. Для создания такой возможности 
необходимо выполнить строительство ВЛЗ-10кВ от ВЛ-10 кВ Фабрика протя-
женностью ориентировочно 730 м. Установить КТП-10/0,4 кВ и смонтировать 
ВЛИ-0,4 кВ протяженностью ориентировочно 230 м. 

Возможность подключения к сетям электроснабжения ОАО «МРСК Урала» 
по Лоту № 10 рассмотрена с учетом потребления мощности 15,0 кВт, напря-
жением 0,4 кВ, на данный момент отсутствует. Для создания такой возмож-
ности необходимо выполнить строительство ВЛЗ-10кВ от ВЛ-10 кВ Покровка 
протяженностью ориентировочно 700 м. Установить КТП-10/0,4 кВ и смонти-
ровать ВЛИ-0,4 кВ до границ земельных участков. 

Для получения технических условий на электроснабжение объекта, правоо-
бладателю необходимо в ОАО «МРСК Урала» либо в ОАО «МРСК» оформить 
заявку на технологическое присоединение в соответствии с требованиями 
Правил технического присоединения, с указанием класса напряжения, по ко-
торому будет осуществляться присоединение, максимальной присоединяемой 
мощности и категории электроснабжения энергопринимающих объектов, а 
также заключить договор на осуществление технологического присоединения.

Подключение объектов к сетям инженерно – технического обеспечения про-
изводится за счет застройщика, по действующим расценкам на момент пуска 
объекта в эксплуатацию. 

Теплоснабжение по Лоту 1, Лоту 2, Лоту 3, Лоту 4, Лоту 5, Лоту 6, Лоту 7, 
Лоту 8, Лоту 9, Лоту10: технические условия отсутствуют.

Газоснабжение по Лоту 1, Лоту 2, Лоту 3, Лоту 4, Лоту 5, Лоту 6, Лоту 7, Лоту 
8, Лоту 9, Лоту10: технические условия отсутствуют.

4. Заявки на участие в аукционе принимаются: с 11.10.2022 г. по 10.11.2022 
г. включительно (с понедельника по четверг с 09 до 16 часов и в пятницу с 
09 до 15 часов (перерыв с 12.30 - 13.18) по адресу: Свердловская область, г. 
Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, кабинет 111.

5. Порядок подачи заявки для участия в аукционе:
Для участия в аукционе заявители представляют в установленный в изве-

щении о проведении аукциона срок следующие документы:
- заявку на участие в аукционе по установленной форме с указанием бан-

ковских реквизитов счета для возврата задатка;
- копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
- копию выписки из единого государственного реестра юридических лиц 

(для юридических лиц);
-  копию выписки из единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);
- документы, подтверждающие внесение задатка.
Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе. 

Заявка на участие в аукционе, поступившая по истечению срока приема зая-
вок, возвращается заявителю в день ее поступления.

Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку 
на участие в аукционе до дня окончания срока приема заявок, уведомив об 
этом в письменной форме организатора аукциона.

6. Для участия в аукционе, претендент вносит задаток, который должен по-
ступить до 15 ноября 2022 г. на расчетный счет «Комитета по управлению 
муниципальным имуществом Администрации Каменского городского окру-
га», по следующим реквизитам: Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Администрации Каменского городского округа, л/с 05623003510, 
ИНН  6643001788, КПП  661201001, ОКТМО  65712000, Уральское  ГУ 
Банка России//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург, р/счет № 
03232643657120006200, к/счет № 40102810645370000054, БИК 016577551.

В платежном поручении указать: «Задаток за участие в аукционе по прода-
же права на заключение договора аренды земельного участка (указать адрес 
и кадастровый номер).

Документом, подтверждающим поступление задатка на указанный счет, яв-
ляется выписка с этого счета. Основанием для внесения задатка является 

заключенный с организатором до-
говор о задатке.  Заключение до-
говора о задатке осуществляется 
по месту приема заявок.

Организатор аукциона обязан 
возвратить заявителю внесенный 
им задаток в течении трех ра-
бочих дней со дня поступления 
уведомления об отзыве заявки. В 
случае отзыва заявки заявителем 
позднее дня окончания срока при-
ема заявок задаток возвращается 
в порядке, установленном для 
участников аукциона. 

Участнику, не допущенному к 
участию в аукционе, внесенный 
им задаток возвращается в те-
чении трех рабочих дней со дня 
оформления протокола приема 
заявок на участие в аукционе. 
Задаток, внесенный лицом, при-
знанным победителем аукциона, 
заявителем признанным един-
ственным участником аукциона, 
заявителем, подавшем един-

ственную заявку, засчитывается в счет арендной платы за него. Задатки, вне-
сенные этими лицами, не заключившими договор аренды земельного участка 
вследствие уклонения от заключения договора, не возвращаются.

7. Место, дата, время и порядок рассмотрения заявок: 16 ноября 2022 года 
в 16 часов 00 минут по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, 
пр. Победы 97а, кабинет 111.

Организатор аукциона составляет протокол рассмотрения заявок на уча-
стие в аукционе, в котором содержится сведения о заявителях, допущенных 
к участию в аукционе и признанных, участниками аукциона, датах подачи за-
явок, внесенных задатках, а также сведения о заявителях, не допущенных к 
участию в аукционе, с указанием причин отказа в допуске к участию в нем.

Заявитель, признанный участником аукциона, становится участником 
аукциона с даты подписания организатором аукциона протокола рас-
смотрения заявок. Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе 
подписывается организатором аукциона не позднее, чем в течение одно-
го дня со дня их рассмотрения и замещается на официальном сайте не 
позднее, чем на следующий день после дня подписания протокола.

Заявителям, признанным участниками аукциона, и заявителям, не допу-
щенным к участию в аукционе, организатор аукциона направляет уведом-
ления о принятых в отношении них решениях не позднее дня, следующе-
го после дня подписания протокола рассмотрения заявок.

Рассмотрение заявок проводится без участия заявителей.
8. Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:
1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов 

или представление недостоверных сведений;
2) не поступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в 

аукционе;
3) наличие сведений о заявителе в реестре недобросовестных участ-

ников аукциона.
9. Дата, место и время проведения аукциона: 18 ноября 2022 года в 10 

час. 00 мин. по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. 
Победы, 97а, каб. 112.

10. Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший 
наибольший размер ежегодной арендной платы за земельный участок.

11. В случае, если на основании результатов рассмотрения заявок на 
участие в аукционе принято решение об отказе в допуске к участию в аук-
ционе всех заявителей или о допуске к участию в аукционе и признании 
участником аукциона только одного заявителя, аукцион признается несо-
стоявшимся.

В случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один зая-
витель признан участником аукциона, организатор аукциона в течении 
десяти дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок, направ-
ляет заявителю три экземпляра подписанного проекта договора аренды 
земельного участка. При этом размер арендной платы по договору арен-
ды земельного участка определяется в размере, равном начальной цене 
предмета аукциона.

В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе 
подана только одна заявка на участие в аукционе или не подано ни од-
ной заявки на участие в аукционе, аукцион признается несостоявшимся. 
Если единственная заявка на участие в аукционе и заявитель, подавший 
указанную заявку, соответствуют всем требованиям и указанным в изве-
щении о проведении аукциона условиям аукциона, организатор аукциона 
в течение десяти дней со дня рассмотрения указанной заявки направ-
ляет заявителю три экземпляра подписанного проекта договора аренды 
земельного участка. При этом размер ежегодной арендной платы по до-
говору аренды земельного участка определяется в размере, равном на-
чальной цене предмета аукциона.

В случае, если в аукционе участвовал только один участник или при 
проведении аукциона не присутствовал ни один из участников аукциона, 
либо в случае, если после троекратного объявления предложения о на-
чальной цене предмета аукциона не поступило ни одного предложения 
о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую 
цену предмета аукциона, аукцион признается несостоявшимся.

12. Срок заключения договора арены земельного участка по итогам аук-
циона: организатор аукциона направляет победителю аукциона или един-
ственному принявшему участие в аукционе три экземпляра подписанного 
проекта договора аренды земельного участка в десятидневный срок со 
дня составления протокола о результатах аукциона. При этом размер 
ежегодной арендной платы по договору аренды земельного участка опре-
деляется в размере, предложенном победителем аукциона, или в случае 
заключения указанного договора с единственным принявшим участие в 
аукционе его участником устанавливается в размере, равном начальной 
цене предмета аукциона. Не допускается заключение указанных догово-
ров ранее чем через десять дней со дня размещения информации о ре-
зультатах аукциона на официальном сайте.

Организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного аукцио-
на в случае, если аукцион был признан несостоявшимся и лицо, подавшее 
единственную заявку на участие в аукционе, заявитель, признанный един-
ственным участником аукциона, или единственный принявший участие в 
аукционе его участник в течение тридцати дней со дня направления им про-
екта договора аренды земельного участка не подписали и не представили 
организатору аукциона указанные договоры (при наличии указанных лиц). 
При этом условия повторного аукциона могут быть изменены.

13. Внесение суммы цены годовой арендной платы производится побе-
дителем аукциона, либо лицом, являющимся единственным участником 
аукциона, в течение трех рабочих дней с момента подписания протокола 
о результатах аукциона, в полном объеме, уменьшенной на сумму вне-
сенного задатка.

14. Получить дополнительную информацию о земельном участке и 
ознакомиться с проектом договора аренды земельного участка можно 
с момента публикации по адресу: Свердловская область, г. Каменск-У-
ральский, пр. Победы 97а, кабинет 111 и на официальном сайте Админи-
страции Каменского городского округа – Kamensk-adm.ru (Вкладка «Му-
ниципальная власть» - «Администрация» - «КУМИ» - «торги, аукционы 
(конкурсы)» - «предстоящие». 

15. Дата, время и порядок осмотра земельного участка на местности: 
осмотр земельных участков на местности производится претендентами 
самостоятельно, с имеющейся документацией по участкам претенденты 
вправе ознакомиться у организатора аукциона (в период приема заявок).

16. Информационное сообщение о проведении аукциона размещено 
на федеральном сайте: http://torgi.gov.ru и на официальном сайте: http://
kamensk-adm.ru.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Каменского городского округа информирует о предоставлении земельного 
участка в аренду, расположенного по адресу: 

Свердловская область, Каменский район, с. Рыбниковское,  с севе-
ро-восточной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:4801003:1034, площадью 1243 кв.м., категория земель – земли на-
селенных пунктов, с видом разрешенного использования – для ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного участ-
ка, вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования настоящего изве-
щения, то есть по 25.10.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с 
заявлением в письменном виде на бумажном носителе лично либо через 
представителя о намерении участвовать в аукционе по предоставлению 
земельного участка. Также заявление может быть направлено путем по-
чтового отправления заказным письмом с описью вложения с уведом-
лением о вручении. В случае направления документов путем почтового 
отправления  копии документов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., 
г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.10.2022                    № 2158               п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение 
безопасности дорожного движения на территории Каменского 
городского округа до 2026 года», утвержденную постановлением 
Главы Каменского городского округа от 10.08.2020 №1086 (в ред. 
от29.01.2021г. №83, от 29.04.2021г.№650, от 14.07.2021 №1180, от 
30.11.2021г. №2028, от 28.12.2021г. №2205, от 26.04.2022г. №806, от 
15.07.2022 №1460, от 22.08.2022 №1803)

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с бюд-
жетом Каменского городского округа, утвержденным Решением Думы 
Каменского городского округа от 23.12.2021 г. № 30 «О бюджете муни-
ципального образования «Каменский городской округ» на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 13.01.2022 №43, от 
24.03.2022 №69, от 16.06.2022г. №103, от 11.08.2022 №121, от 15.09.2022 
№132), приказом начальника Финансового управления Администрации 
Каменского городского округа от 30.09.2022 № 53  «О внесении изменений 
в сводную бюджетную роспись бюджета Каменского городского округа на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденную приказом 
Финансового управления Администрации Каменского городского окру-
га от 30.12.2021 года № 82 (в редакции приказов Финансового управле-
ния Администрации Каменского городского округа от 20.01.2022 № 4, от 
31.01.2022 № 10, от 07.02.2022 № 13, от 14.02.2022 № 16, от  28.02.2022 
№ 18, от 01.03.2022 № 19, от 31.03.2022 № 24, от 29.04.2022 № 27, от 
06.05.2022 № 28, от 31.05.2022 № 35, от 30.06.2022 № 38, от 08.07.2022 
№ 40, от 29.07.2022 № 42, от 19.08.2022 № 46, от 31.08.2022 № 48, от 
26.09.2022 № 52)» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Повышение 
безопасности дорожного движения на территории Каменского город-

Окончание на стр. 3



311 октября 2022 г.№78 ПЛАМЯ

Сбор валежника
Федеральным законом от 18.04.2018 №77-ФЗ «О внесении измене-

ния в статью 32 Лесного кодекса Российской Федерации» в ч. 2 ст. 32 
Лесного кодекса РФ (далее – Лесной кодекс) внесены изменения, в 
соответствии с которыми валежник отнесен к недревесным лесным 
ресурсам, заготовка и сбор которых осуществляются в соответствии 
с положениями Лесного кодекса. 

Заготовка недревесных лесных ресурсов регламентирована положения-
ми Лесного кодекса, а именно ст. 32 «Заготовка и сбор недревесных лес-
ных ресурсов» и 33 «Заготовка и сбор гражданами недревесных лесных 
ресурсов для собственных нужд». Заготовка и сбор гражданами недревес-
ных лесных ресурсов, за исключением елей и деревьев других хвойных 
пород для новогодних праздников, для собственных нужд осуществляют-
ся в соответствии со ст. 11 Лесного кодекса, которая устанавливает, что 
граждане имеют право свободно и бесплатно пребывать в лесах, осу-
ществлять для собственных нужд заготовку и сбор недревесных лесных 
ресурсов. 

Необходимо обратить внимание, что сухостой к валежнику не относится, 
также как и порубочные остатки в местах проведения лесосечных работ 
и незаконных рубок лесных насаждений. Важно понимать, что сухие, сто-
ящие на корню деревья являются именно сухостоем, а не валежником. 
Например, сухостойное дерево является мертвым, но оно продолжает 
стоять, а не лежать на земле, поэтому под определение валежника та-
кое дерево не подпадает. Кроме того, необходимо обратить внимание, что 
деревья, которые лежат на земле, но не имеют признаков естественного 
отмирания (имеют зеленую листву или хвою) считать «мертвыми» не до-
пускается.  

Ветровальные деревья (вывернутые с корневищем) не являются мерт-
выми деревьями, хотя они лежат на земле, но могут продолжать жить, 
расти и даже давать потомство (вегетативное). Ветровальные и бурелом-
ные деревья – потенциально являются мертвыми, необходимо лишь вре-
мя для того, чтобы проявились признаки усыхания (омертвления) данных 
деревьев. 

К сбору валежника следует отнести все то, что не требует проведения 
спиливания, срубания и срезания деревьев, кустарников, влекущее отде-
ление стволовой части дерева от корневой системы. Очень важно отме-
тить, что незнание правильного толкования понятия валежник и правил 
его сбора может привести к административной и даже уголовной ответ-
ственности. Так, за самовольную заготовку древесины сухостойных де-
ревьев либо ветровальных, буреломных, снеговальных, снеголомных де-
ревьев, не являющихся мертвыми, гражданин может быть привлечен: - к 
административной ответственности в соответствии со ст. 8.28 Кодекса РФ 
об административных правонарушениях – незаконная рубка, поврежде-
ние лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревь-
ев, кустарников, лиан. К уголовной ответственности в соответствии со ст. 
260 Уголовного кодекса РФ – незаконная рубка лесных насаждений. За 
самовольное присвоение находящейся в лесу древесины, полученной в 
ходе заготовки, либо проведения лесохозяйственных мероприятий, свя-
занных с рубкой деревьев, кустарников и лиан третьими лицами, гражда-
нин может быть привлечен. Заготовка валежника может осуществляться в 
течение всего года. Предельный объем и габаритные размеры собранного 
валежника не устанавливаются. Запрещается заготовка валежника в ме-
стах проведения лесосечных работ, на лесосеках, незаконченных рубкой, 
в местах складирования древесины. При заготовке валежника допускает-
ся применение ручного инструмента (ручных пил, топоров, бензопил). При 
заготовке валежника не допускается повреждение почвенного покрова, 
подроста и молодняка ценных пород, лесных культур.

Индексация заработной платы
Индексация заработной платы – основная государственная гаран-

тия по оплате труда работников, обеспечивающая повышение уров-
ня реального содержания заработной платы.

Согласно ст. 134 ТК РФ государственные органы, органы местного само-
управления, государственные и муниципальные учреждения производят 
индексацию заработной платы в порядке, установленном трудовым зако-
нодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права. Внебюджетные организации индексируют зарпла-
ту работников в порядке, который установлен в коллективном договоре, 
соглашении, локальных нормативных актах.

Вместе с тем, как указал Верховный Суд РФ, индексация – это не един-
ственный способ повышения уровня реального содержания заработной 
платы. Исполнить обязанность по такому повышению можно и путем пе-
риодического увеличения заработной платы без проведения индексации, 
например, путем повышения должностных окладов, выплаты премий. Та-
ким образом, несоблюдение работодателем вышеназванных требований 
влечет нарушение трудовых прав работников на обеспечение реального 
сохранения уровня доходов с учетом роста потребительских цен на това-
ры и услуги, за что Кодексом РФ об административных правонарушениях 
предусмотрена административная ответственность.

Прокуратура Каменского района

Ответственность за уклонение 
от призыва на военную службу

В период с 01.10.2022 по 31.12.2022 на территории страны пройдет 
осенний призыв на военную службу в Вооруженные силы РФ. 

Призыву для прохождения военной и альтернативной гражданской 
службы подлежат лица мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет. Ка-
тегории граждан, подлежащих освобождению от призыва на военную 
службу, не подлежащих призыву, определены в ст. 23 Федерально-
го закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 
службе» (далее ФЗ №53). Граждане, признанные не годными к военной 
службе по состоянию здоровья, освобождаются от исполнения воин-
ской обязанности.

Отсрочка от призыва на военную службу предоставляется гражда-
нам, признанным временно не годными к военной службе по состоянию 
здоровья (на срок до 1 года), занятым постоянным уходом за близкими 
родственниками, если отсутствуют другие лица, обязанные по закону со-
держать указанных граждан, и при условии отсутствия у них полного го-
сударственного обеспечения, нуждающихся в постоянном уходе, имею-
щим ребенка и воспитывающим его без матери ребенка, имеющим двух 
и более детей, являющихся опекуном или попечителем несовершенно-
летнего, имеющим ребенка-инвалида в возрасте до 3 лет, поступившим 
на службу в органы внутренних дел, Государственную противопожарную 
службу, органы и учреждения уголовно-исполнительной системы на вре-
мя службы в этих органах, а также при иных условиях, определенных ч. 
1 ст. 24 ФЗ №53.

Под уклонением от призыва на военную службу понимается неявка по 
повестке военного комиссариата о призыве на военную службу в указан-
ный срок без уважительных причин либо к месту сбора для отправки в 
воинскую часть, причинение себе телесного повреждения, симуляция бо-
лезни, неявка на медицинское освидетельствование, отказ от получения 
повестки военного комиссариата, предоставление подложных документов 
для освобождения от призыва и др.

При этом, за уклонение от призыва на военную службу действующим 
законодательством предусмотрена лишь уголовная ответственность. Так, 
ст. 328 УК РФ предусмотрена ответственность за уклонение от призыва на 
военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от 
этой службы, а также за уклонение от прохождения альтернативной граж-
данской службы лиц, освобожденных от военной службы.

Уважительными причинами неявки в военный комиссариат по повестке 
является смерть близкого родственника, состояние непреодолимой силы, 
подтвержденные соответствующими документами. Максимальное наказа-
ние за уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных 
оснований для освобождения от этой службы – до 2 лет лишения свобо-
ды, за уклонение от прохождения альтернативной гражданской службы 
– арестом на срок до 6 месяцев.

Прокуратура Каменска-Уральского

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского городского округа информирует о предоставлении 
земельного участка в аренду, расположенного по адресу: 

Свердловская область, Каменский район, с. Рыбниковское,  с за-
падной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:4801003:247, площадью 1450 кв.м., категория земель – земли 
населенных пунктов, с видом разрешенного использования – для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельно-
го участка, вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования на-
стоящего извещения, то есть по 25.10.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. 
обратиться в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном 
носителе лично либо через представителя о намерении участвовать 
в аукционе по предоставлению земельного участка. Также заявле-
ние может быть направлено путем почтового отправления заказным 
письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. В случае 
направления документов путем почтового отправления  копии доку-
ментов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., 
г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Каменского городского округа информирует о предоставлении земельного 
участка в аренду, расположенного по адресу: 

Свердловская область, Каменский район, с. Покровское,  с северной 
стороны (через дорогу) от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:2201003:631, площадью 1818 кв.м., категория земель – земли насе-
ленных пунктов, с видом разрешенного использования – для индивидуаль-
ного жилищного строительства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка, 
вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования настоящего извещения, 
то есть по 25.10.2022 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлени-
ем в письменном виде на бумажном носителе лично либо через представи-
теля о намерении участвовать в аукционе по предоставлению земельного 
участка. Также заявление может быть направлено путем почтового отправ-
ления заказным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. 
В случае направления документов путем почтового отправления  копии до-
кументов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. 
Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Извещение о проведении собрания согласованию 
местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером Данилочкиным Александром Алек-
сандровичем, номер квалификационного аттестата 66-12-593, 
контактный телефон 8-919-36-353-67, выполняются када-
стровые работы по уточнению границ и площади земельного 
участка, расположенного по адресу: обл. Свердловская, р-н 
Каменский, Ст №1, у пос. Мартюш, участок 3, кадастровый но-
мер земельного участка 66:12:8002002:3.

Заказчик кадастровых работ – Лукьянова Татьяна Петровна, 
пгт Мартюш, ул. Гагарина, д. 4, кв. 15, тел. 8-982-63-686-91.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границы земельного участка состоится по 
адресу: 623400, Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. 
Кунавина, 2, оф. 208 14.11.2022 г. в 10 часов 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно озна-
комиться по адресу: 623400, Свердловская обл., г. Каменск-У-
ральский, ул. Кунавина, 2, оф. 208, тел. 89193635367, e-mail: 
KadastrKam@mail.ru. 

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и тре-
бования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с 11.10.2022 
по 14.11.2022 г., по адресу: Свердловская обл., г. Каменск-У-
ральский, ул. Кунавина, 2, офис 208.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых 
требуется согласовать местоположение границ:

- кадастровый номер 66:12:8002002:2 обл. Свердловская, 
р-н Каменский, Ст №1, у пос. Мартюш, участок 2

- кадастровый номер 66:12:8002002:4 обл. Свердловская, 
р-н Каменский, Ст №1, у пос. Мартюш, участок 4

При проведении согласования местоположения границ при 
себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствую-
щий земельный участок.

ского округа до 2026 года», утвержденную постановлением Главы Ка-
менского городского округа от 10.08.2020 №1086 (в ред. от29.01.2021г. 
№83, от 29.04.2021г.№650, от 14.07.2021 №1180, от 30.11.2021г. №2028, 
от 28.12.2021г. №2205, от 26.04.2022г. №806, от 15.07.2022 №1460, от 
22.08.2022 №1803), следующие изменения:

1.1. Строку паспорта «Объем финансирования муниципальной програм-
мы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в следующей редакции:

Объемы финансирования 
муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. рублей 

ВСЕГО: 630 511,8 тыс. руб. 
в том числе:  
2021 год – 106 865,9 тыс. руб. 
2022год – 123 585,2 тыс. руб. 
2023 год-  99 571,4 тыс. руб. 
2024 год – 100 163,1 тыс. руб. 
2025 год – 100 163,1 тыс. руб. 
2026 год – 100 163,1 тыс. руб. 
из них: 
федеральный бюджет: 0,0 тыс. руб. 
областной бюджет: 0,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники: 0,0 тыс. руб. 
местный бюджет:  
в том числе:  
2021 год – 106 865,9 тыс. руб. 
2022год – 123 585,2 тыс. руб. 
2023 год-  99 571,4 тыс. руб. 
2024 год – 100 163,1 тыс. руб. 
2025 год – 100 163,1 тыс. руб. 
2026 год – 100 163,1 тыс. руб. 

 1.2. Приложение №2 «План мероприятий по выполнению муниципальной 
программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории 
Каменского городского округа до 2026 года» к муниципальной программе 
изложить в новой редакции (размещен на сайте МО «Каменский городской 
округ» http://kamensk-adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разме-
стить на официальном сайте Муниципального образования «Каменский 
городской округ».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительства, энергетике и свя-
зи А.П. Баранова. Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.10.2022               № 2160              п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие систе-
мы гражданской обороны, защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций, совершенствование первичных мер пожарной безо-
пасности на территории Каменского городского округа до 2026 года», 
утвержденную постановлением Главы Каменского городского округа 
от 07.08.2020 № 1078 (в редакции от 03.02.2021 № 152, от 18.05.2021 № 
757, от 26.07.2021 № 1258, от 06.12.2021 № 2054, от 28.12.2021 № 2203)

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с бюдже-
том Каменского городского округа, утвержденным Решением Думы Камен-
ского городского округа от 23.12.2021 № 30 «О бюджете муниципального 
образования «Каменский городской округ» на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов» (в редакции от 13.01.2022 № 43, от 24.03.2022 № 69, от 
16.06.2022 № 103, от 11.08.2022 № 121, от 15.09.2022 № 132), руководствуясь 
Порядком формирования и реализации муниципальных программ МО «Ка-
менский городской округ», утвержденным постановлением Главы Каменского 
городского округа от 25.12.2014 № 3461 (в редакции от 01.04.2015 № 818, от 
30.12.2015 № 3338, от 17.04.2018 № 593, от 17.02.2021 № 234), Уставом му-
ниципального образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы гражданской 
обороны, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, со-
вершенствование первичных мер пожарной безопасности на территории 
Каменского городского округа до 2026 года», утвержденную постановле-
нием Главы Каменского городского округа от 07.08.2020 № 1078 (в редак-
ции от 03.02.2021 № 152, от 18.05.2021 № 757, от 26.07.2021 № 1258, от 
06.12.2021 № 2054, от 28.12.20212 № 2203) следующие изменения:

1.1. Строку паспорта «Объем финансирования муниципальной програм-
мы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в следующей редакции:

Объем финансирования 
муниципальной программы по годам 
реализации, тыс. рублей 

ВСЕГО: 112 919,10 тыс. руб. 
в том числе:  
2021 год – 17 248,60 тыс. руб. 
2022 год – 20 229,00 тыс. руб. 
2023 год – 18 749,90 тыс. руб. 
2024 год – 18 897,20 тыс. руб. 
2025 год – 18 897,20 тыс. руб. 
2026 год – 18 897,20 тыс. руб. 
из них федеральный бюджет 0 тыс. 
рублей: 
в том числе: 
2021 год - 0 тыс. рублей, 
2022 год - 0 тыс. рублей, 
2023 год - 0 тыс. рублей, 
2024 год - 0 тыс. рублей, 
2025 год - 0 тыс. рублей, 
2026 год - 0 тыс. рублей 
из них областной бюджет 0 тыс. 
рублей: 
в том числе: 
2021 год - 0 тыс. рублей, 
2022 год - 0 тыс. рублей, 
2023 год - 0 тыс. рублей, 
2024 год - 0 тыс. рублей, 
2025 год - 0 тыс. рублей, 
2026 год - 0 тыс. рублей 
из них местный бюджет 111 157,10 тыс. 
рублей:  
в том числе:  
2021 год – 17 248,60 тыс. руб. 
2022 год – 20 229,00 тыс. руб. 
2023 год – 18 749,90 тыс. руб. 
2024 год – 18 897,20 тыс. руб. 
2025 год – 18 897,20 тыс. руб. 
2026 год – 18 897,20 тыс. руб. 

 1.2. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной 
программы «Развитие системы гражданской обороны, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций, совершенствование первичных 
мер пожарной безопасности на территории Каменского городского округа 
до 2026 года» к муниципальной программе, изложить в новой редакции 
(прилагается) (размещено на официальном сайте муниципального образо-
вания «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации по экономике и финансам А.Ю. Кошкарова.

Глава городского округа С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.10.2022                  № 2161              п. Мартюш

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий 
из бюджета Каменского городского округа на поддержку со-
циально ориентированным некоммерческим  организациям, 
утвержденный постановлением Главы Каменского городско-
го округа от 03.02.2021 года № 151 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из бюджета Каменского городского 
округа на поддержку социально ориентированным некоммер-
ческим организациям» (в редакции от 20.12.2021 года № 2151) 

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие 
с законодательством, руководствуясь ст. 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996г. № 
7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета Камен-
ского городского округа на поддержку социально ориентированным 
некоммерческим организациям, утвержденный постановлением Главы 
Каменского городского округа от 03.02.2021 года № 151 «Об утвержде-
нии Порядка предоставления субсидий из бюджета Каменского город-
ского округа на поддержку социально ориентированным некоммерче-
ским организациям» (в редакции от 20.12.2021 года № 2151) (далее 
- Порядок) следующие изменения:

пункт 5 Порядка дополнить следующими абзацами:
«- поддержка и развитие самобытных национальных культур, на-

родных промыслов и ремесел;
- содействие сохранению межнационального мира и межконфесси-

онального согласия в Каменском городском округе;
-  пропаганда спорта в Каменском городском округе;
- поддержка и развитие туризма на территории Каменского город-

ского округа;
- поддержка и продвижение молодежных инициатив.».
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» и раз-

местить  на официальном сайте муниципального образования «Ка-
менский городской округ».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
Заместителя Главы Администрации по вопросам организации управ-
ления и социальной политике Е.Г. Балакину.

Глава городского округа С.А. Белоусов

Извещение о согласовании местоположения границ 
земельного участка

Кадастровым инженером  ИП Савиным Александром Моде-
стовичем, 623428 Свердловская область, г. Каменск-Уральский, 
пр. Победы, 97А, эл.почта: savin3738@yandex.ru, тел. 8-912-
622-37-38, квалификационный аттестат № 66-11-212, выданный 
18 января 2011 г., № регистрации в государственном реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность – 6964.

Проводятся кадастровые работы в отношении земельного 
участка с кадастровым № 66:12:1301001:ЗУ1,  расположенно-
го: Свердловская обл., Каменский р-н, д. Черноусова.

Заказчиком кадастровых работ является Александрова Рам-
зия Ахметовна, 623400,  Свердловская обл., Каменский р-н, д. 
Черноусова, ул. Чапаева, д. 42 .

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения  границ земельного участка состоится по 
адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. По-
беды, 97А, каб.101  10.11.2022 г. в 10 часов 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно озна-
комиться по адресу: Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, 
пр. Победы, 97А, каб.101, с понедельника по пятницу с 09 ча-
сов 00 минут до 17 часов 00 минут.  

Возражения по проекту межевого плана и требованиями о 
проведении согласования местоположения границ земель-
ного участка на местности принимаются с 11.10.2022 г. по 
09.11.2022 г. по адресу: Свердловская обл., г. Каменск-Ураль-
ский, пр. Победы, 97А, каб.101. 

 Смежные земельные участки, с правообладателями кото-
рых требуется согласовать местоположения границы:

1. Земельный участок с кадастровым № 66:12:1301001:23 по 
адресу: Свердловская обл., р-н Каменский, д. Черноусова, ул. 
Чапаева, дом 36.

При проведении согласования местоположения границы не-
обходимо иметь при себе документы о правах на земельный 
участок, документ удостоверяющий личность (для физических 
лиц), нотариально заверенную доверенность (для уполномо-
ченного представителя заинтересованного лица).

Прокуратура разъясняет



4 11 октября 2022 г. №78ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. Редактор по выпуску Л.В. Лугинина.
Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 368. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Экология 
в русских народных сказках

Начало истории экологии прослеживается с глубокой древности. 
Отношение человека и природы отразилось в мифах, легендах и 
сказках. 

В древности народные сказки несли в себе экологические знания 
не только для детей, но для взрослых. И в 21 веке, читая сказки 
разных народов и авторов, мы, как и встарь, учимся бережному от-
ношению к природе. 

На литературно-познавательную викторину «Экология в русских 
народных сказках» были приглашены учащиеся 4 класса. В ходе ме-
роприятия дети вспомнили русские народные сказки, где говорится о 
взаимоотношениях между человеком и окружающей средой. 

Первой назвали сказку о сестрице Аленушке и братце Иванушке, 
где мальчик, не послушав сестры, выпил воды из ямки от козлиного 
копытца. Даже в давние времена люди считали, что болезни могут 
передаваться от животных, и в этой сказке героиня предостерегала 
брата пить воду, ведь можно заболеть или превратиться в животного. 

Затем вспомнили известную сказку «Теремок», где мирно сосу-
ществовали разные животные, но пришел медведь и разрушил их 
общий дом. Библиотекари пояснили, что в данном случае топтыгин 
отождествляется с человеком, который нередко приходит в лес и ве-
дет себя по-хамски: начинает разорять гнезда птиц, муравьев. 

А вот история о Царевне-лягушке, где прослеживается взаимопо-
мощь человека и животных. Отправился Иван-царевич на поиски 
своей суженой и повстречал медведя, зайца, утку, щуку, но не сде-
лал им ничего плохого – пощадил. И животные отплатили Ивану 
добром, помогли добыть иглу со смертью Кощея. Каждому стало 
понятно, что в природе нет ничего лишнего, любое живое создание 
несет пользу. 

Сказка не только развлекает, но и может стать средством экологи-
ческого воспитания, она позволяет в интересной и доступной форме 
узнавать об экологических проблемах, привлекает внимание читате-
лей к охране окружающей среды. 

Н.А. Гусева, библиотекарь Маминской библиотеки

Требования закона «О противодействии 
коррупции» выполняются

В администрации Каменского городского округа 27 сентября состоялось заседание 
районной комиссии по координации работы по противодействию коррупции. 

Начальник отдела по правовой и кадровой работе администрации А.Г. Шестерова доложила 
о выполнении мероприятий плана по противодействию коррупции за 6 месяцев 2022 г. План 
выполнен, все мероприятия исполнены в срок. Работа по выполнению плана была признана 
удовлетворительной. По итогам рассмотрения вопроса разработчикам нормативных право-
вых актов напомнили о необходимости согласования проектов решений думы и муниципаль-
ных нормативных правовых актов с прокуратурой Каменского городского округа.

Затем о выполнении требований ст. 13.3. Федерального закона от 25.12.2008 г. №273-
ФЗ «О противодействии коррупции» отчитались муниципальные учреждения. С докладами 
на данную тему выступили и.о. начальника МКУ «Управление капитального строительства 
КГО» А.В. Жилина, и.о. директора МУП «Тепловодоснабжение КГО» А.В. Коровин, и.о. ди-
ректора МКУ «Управление хозяйством КГО» О.В. Астафьева, начальник МКУ «Централи-
зованная бухгалтерия Администрации Каменского городского округа» Ю.А. Шубина, зам. 
начальника МКУ «Центр компенсаций и субсидий Каменского городского округа» Н.А. Бон-
даренко, директор МКУ «Архив Каменского городского округа» О.В. Якимцев.

Далее А.Г. Шестерова рассказала об изменении законодательства по противодействию 
коррупции и о правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу 
решений судов. Рассмотрев изменения в муниципальных нормативных правовых актах, 
начальникам управлений образования и культуры было рекомендовано определить ло-
кальным актом должностное лицо, ответственное за работу по выявлению личной заинте-
ресованности в сфере закупок в подведомственных учреждениях, руководителям муници-
пальных организаций – провести оценку коррупционных рисков, актуализировать перечни 
должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, и карты коррупцион-
ных рисков, включить меры по их минимизации в планы мероприятий по противодействию 
коррупции. Муниципальным учреждениям также предписано на сайтах актуализировать 
разделы «Противодействие коррупции» и размещать на них ежегодные отчеты об исполне-
нии корпоративных планов.

В заключение заседания начальник отдела по правовой и кадровой работе администра-
ции доложила о результатах антикоррупционного мониторинга в Каменском городском 
округе за 6 месяцев.

Ирина Тропина

Незаконно майнил 
криптовалюту 

В Свердловской области предстанет перед 
судом житель Москвы, который незаконно май-
нил криптовалюту в компьютерных клубах. 

«Следователем СЧ ГСУ ГУ МВД России по 
Свердловской области окончено предваритель-
ное расследование уголовного дела о создании и 
использовании вредоносных программ, а также о 
неправомерном доступе к компьютерной инфор-
мации. Предварительно установлено, что двое 
злоумышленников при посещении игровых клу-
бов в городе Екатеринбурге тайно устанавливали 
на компьютеры программы, предназначенные для 
майнинга криптовалюты. Программное обеспече-
ние тщательно маскировалось. Оно запускалось 
только тогда, когда компьютер находился в спя-
щем режиме, и автоматически вносило измене-
ния в настройки некоторых служебных программ, 
а также антивируса. Владелец одного из игровых 
салонов обратил внимание, что техника перегре-
вается, тратит значительную часть вычислитель-
ных возможностей на посторонние процессы и 
работает на пределе. Он обратился за помощью 
в органы внутренних дел. Сотрудники отдела «К» 
областного Главка провели комплексное обследо-
вание и обнаружили, что компьютеры поражены 
вирусом. Аналогичные вредоносные программы 
оперативники нашли на оборудовании еще пяти 
клубов Екатеринбурга», – сообщила официаль-
ный представитель МВД России Ирина Волк. 

В результате оперативно-розыскных мероприя-
тий полицейские установили личности подозре-
ваемых. «21-летнего организатора группы, жите-
ля Москвы, задержали в одном из клубов, он дал 
признательные показания. Его подельник, граж-
данин Киргизской Республики, успел скрыться. 
Позже его задержали на родине за преступление 
против личности, сейчас молодой человек отбы-
вает наказание. 

Задержанному москвичу предъявлено обви-
нение в совершении 18 эпизодов преступной 
деятельности, предусмотренной статьями 272 и 
273 УК РФ. В настоящее время уголовное дело 
с утвержденным прокурором обвинительным за-
ключением передано в Ленинский районный суд 
г. Екатеринбурга для рассмотрения по существу», 
– рассказала Ирина Волк.

Опять попалась 
в руки мошенников

27 сентября в дежурную часть поступило 
заявление от пенсионерки 1957 г.р., о том, что 
несколькими днями ранее неизвестный с бан-
ковской карты похитил 3200 руб.

Потерпевшая пояснила, что 19 сентября в соци-
альной сети она увидела объявление о продаже 
сигарет. Заинтересовавшись товаром, женщина 
написала продавцу, выразив интерес к покупке 
и условиям приобретения. Лжепродавец озвучил 
стоимость покупки и условия доставки почтой. Так-
же продавец указал реквизиты для оплаты товара. 
В последующем очарованная выгодным приобрете-
нием покупательница с помощью мобильного при-
ложения произвела перевод денежных средств в 
сумме 3200 руб. мошеннику. Через некоторое время 
потерпевшая захотела уточнить номер посылки, но 
ее номер оказался заблокирован. На данный мо-
мент обманутая товар так и не получила. О фактах 
мошенничества потерпевшая знала, так как в отно-
шении нее ранее уже совершались мошеннические 
действия. По данному факту 28 сентября возбужде-
но уголовное дело по ч. 1 ст. 159 УК РФ.

Пресс-служба МО МВД России 
«Каменск-Уральский»

Актуально Творчество

Профилактика

Поделки 
из природного 

материала
Иногда самые интересные поделки 

можно сделать из природного мате-
риала, который можно найти в лесу. 
Главное в этом деле – фантазия.

В Позарихинском сосновом лесу я 
нашла корень сосны около сгнившего 
пня. Присмотрелась, корень похож на 
лешего. Принесла домой, почистила 
от мусора, из шпагата крючком связа-
ла лапы, хвост, шляпу, волосы сдела-
ла из пакли, приклеила глаза – полу-
чился Леший из сказки.

Природа чудеса творит.
Леший на пеньке сидит.
Персонаж из сказки
На всех таращит глазки.
А однажды после дождя в нашем лесу 

я нашла бревно от сосны длиной 76 см. 
Принесла домой, почистила от мусора, 
высушила, приклеила глаза, зубы из 
пластмассы, чешую из травинок. 

Кусок бревна похож на осетра,
Бока обласканы ветрами.
Природа постаралась как могла.
Он, как живой точь в точь,
Природы дар с надежными друзья-

ми.
Поделки из природного материала я 

дарю в школьный музей, шишки, кору 
с пней, желуди дуба, отжившие корни 
деревьев я собираю для поделок де-
тям Позарихинской ДШИ.

Г.В. Симонова, с. Позариха

Профилактика пожаров
Основными причинами пожаров являются неосторожное 

обращение с огнем, короткое замыкание электронагреватель-
ного прибора, несоблюдение правил пожарной безопасности. 

Наибольшее количество пожаров происходит в частном жилом 
секторе, поэтому усилия сотрудников противопожарной службы 
направлены на проведение профилактических рейдов с част-
ной жилой застройкой. В ходе этих рейдов проводится обучение 
граждан по месту их жительства мерам пожарной безопасности в 
быту и лесах, распространяются среди населения агитационные и 
пропагандистские материалы, проводится обследование противо-
пожарного состояния жилых помещений граждан с проведением  
противопожарных инструктажей. 

Также гражданам разъясняются требования федерального зако-
на от 21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности» ст. 34, где 
определены обязанности граждан в области пожарной безопас-
ности, а именно: соблюдать требования пожарной безопасности; 
иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственно-
сти (пользовании), первичные средства тушения пожаров; при об-
наружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную ох-
рану; до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры 
по спасению людей, имущества и тушению пожаров; оказывать 
содействие пожарной охране при тушении пожаров; выполнять 
предписания, постановления и иные законные требования долж-
ностных лиц. 

С детьми старшего дошкольного и школьного возраста проводят-
ся беседы, направленные на предупреждение пожаров по причине 
детской шалости с огнем и привитие навыков безопасного поведе-
ния в быту, учебных заведениях, а также по действиям в случае 
возникновения пожара или иной чрезвычайной ситуации. Выяв-
ленные в ходе рейда нарушения правил пожарной безопасности 
рекомендуется устранить. Граждане, соблюдайте меры пожарной 
безопасности! Будьте бдительны и осторожны с огнем!

Об учебной эвакуации
Учебная эвакуация – это одно из очень важных, ответствен-

ных и сложных мероприятий в системе мер по обеспечению 
пожарной и антитеррористической безопасности в образова-
тельном учреждении.

Главной целью проведения учебной тренировки является все-
сторонняя проверка готовности образовательного учреждения к 
проведению быстрой и безопасной для здоровья и жизни воспи-
танников, учащихся, работников эвакуации на случай пожара в 
учреждении.

Сотрудники 63 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главно-
го управления МЧС России по Свердловской области проводят в 
школах учебные тренировки по эвакуации, беседы с детьми о пра-
вилах пожарной безопасности, а также о том, как необходимо дей-
ствовать, если случился пожар, доводят информацию о гибели и 
травматизме людей на пожарах, напоминают номера телефонов 
экстренных служб. 

Ваши действия при эвакуации: главное: сохраняйте спокойствие 
и слушайте преподавателя (учителя), именно он поможет быстро 
эвакуироваться из помещения: пересчитает всех детей, назначит 
замыкающего, возьмет журнал и построит вас; если вокруг много 
дыма, закройте лицо мокрым полотенцем, носовым платком или 
ватно-марлевой повязкой и в определенном порядке, без паники, 
всей группой идите к выходу в безопасную зону; если количество 
дыма увеличивается, то необходимо передвигаться по помеще-
нию, пригнувшись или ползком; на улице учитель еще раз пере-
считает вас, сообщит руководству, а пожарные точно узнают, есть 
ли еще в помещении люди.

Если рядом с вами нет взрослого, действия при пожаре: звони-
те в пожарную охрану по телефону «01» и сообщите: адрес, что 
и где горит, фамилию и номер телефона; не бойтесь, зовите на 
помощь взрослых, даже если пожар произошел по вашей вине; не 
прячьтесь, иначе пожарные могут вас не найти; по возможности, 
немедленно покиньте помещение через входную дверь; если путь 
к главной двери отрезан огнем и дымом, выходите на балкон. Не 
прыгайте! Громко зовите на помощь. Не забудьте плотно закрыть 
за собой балконную дверь; еще один путь спасения – окно! Пре-
жде, чем открыть окно, закройте и уплотните дверь в помещение 
любыми тряпками или мебелью. Зовите на помощь, а когда при-
зыв о помощи будет услышан, ложитесь на пол, где меньше дыма. 
Закройте нос и рот влажной тряпкой, ждите пожарных. Вас обяза-
тельно спасут!

С.Н. Анисимова, ст. инженер ООСПиП 63 ПСО

Будьте внимательны в зоне действия 
дорожного знака «Дикие животные»

В текущем году в Свердловской области зарегистрировано 14 ДТП, связан-
ных с наездом на животного. В результате автоаварий 3 человека погибли и 
еще 20 получили травмы

Так, к примеру, вечером 17 сентября на 40 км автодороги «Екатеринбург – Реж 
– Алапаевск» водитель автомобиля «Тойота», мужчина 1992 г.р., двигаясь со сто-
роны Режа в направлении Екатеринбурга, допустил наезд на дикое животное – 
лося. После наезда водитель допустил выезд на полосу встречного движения, где 
произошло столкновение со встречным автомобилем «Тойота». В результате ДТП 
водитель второго автомобиля «Тойота» – мужчина 1970 г.р. скончался на месте 
происшествия. Уже в больнице скончалась пассажирка этого автомобиля – жен-
щина 1949 г.р., мать погибшего водителя. Водитель, допустивший наезд на лося, 
пояснил, что животное на дороге появилось внезапно, водитель применил экс-
тренное торможение, но наезда избежать не удалось.

Напомним, в Каменске-Уральском выход дикого животного на загородную трассу 
15 февраля 2022 г. послужил одной из причин ДТП, в результате которого погибла 
несовершеннолетняя пассажирка автомашины «Лифан». 

Госавтоинспекция Свердловской области рекомендует автомобилистам быть 
предельно внимательными на трассах, особенно в зоне действия дорожного зна-
ка «Дикие животные», где необходимо снижать скорость, при движении в темное 
время суток вне населенных пунктов и отсутствии встречного транспорта следует 
всегда переключать ближний свет фар на дальний, при наличии передних проти-
вотуманных фар использовать их совместно с ближним или дальним светом фар 
для усиления светового потока — они подсвечивают обочины и помогают раньше 
заметить приближающихся животных. В темное время суток животных выдают 
глаза, которые отражают свет фар, поэтому, заметив на дороге или у обочины 
белые или красные точки, водителю необходимо сразу снизить скорость. Заметив 
на дороге зверя, не стоит пытаться испугать его звуком клаксона и фарами, так 
как реакция животного может быть непредсказуемой, поэтому необходимо макси-
мально снизить скорость вплоть до остановки транспортного средства.

Места появления диких животных на автодорогах меняются, и с учетом этого, а 
также произошедших ДТП, сотрудниками ГИБДД ведется работа с собственника-
ми дорог по установке знаков, либо собственники устанавливают дополнительные 
знаки самостоятельно, если есть информация о появлении животных на трассе.

В случае, если произошло ДТП – наезд на животного, сотрудники ГИБДД не со-
ветуют водителям уезжать с мест совершения таких ДТП. В каждом случае име-
ются очевидцы, с их помощью участники будут установлены и привлечены к ответ-
ственности за оставление места ДТП.

Борьба с неплательщиками штрафов 
за нарушения ПДД

Дорожные полицейские в очередной раз напоминают: штрафы за админи-
стративные правонарушения необходимо платить вовремя. К сожалению, 
к этим требованиям сотрудников ГИБДД прислушиваются не все каменцы. 

В период с 26 по 30 сентября на территории города и Каменского района про-
шло профилактическое мероприятие «Должник». Так, за пять дней сотрудниками 
Госавтоинспекции возбуждено 94 дела об административных правонарушениях, 
квалифицируемых по ч.1 статьи 20.25 КоАП РФ (уклонение от исполнения ад-
министративного наказания). Напомним, неуплата административного штрафа 
в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение администра-
тивного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного 
штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок 
до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Также неуплата штрафов, в том числе и по линии ГИБДД, может повлечь за со-
бой ограничение права управления транспортным средством до исполнения тре-
бования исполнительного документа в полном объеме. То есть, пока должник не 
уплатит свои штрафы, водительское удостоверение у него считается недействи-
тельным, и он будет привлекаться к ответственности за управление транспортным 
средством как не имеющий этого права. Обращаем внимание, что уже в этом году 
один каменский водитель ограничен в праве управления транспортным средством 
за неуплату штрафов за нарушение ПДД. 

Необходимо также отметить, что при задержании водителя за несвоевремен-
но оплаченный административный штраф в нерабочее время (ночное, выходной 
день) в отношении данного гражданина применяется административное задержа-
ние на срок до 48 часов с помещением его в камеру для административно задер-
жанных до рассмотрения материала в суде. 

Также в период проведения мероприятия совместно с сотрудниками специали-
зированного отдела по взысканию административных штрафов по городу Камен-
ску-Уральскому и Каменскому району (ФССП РФ) проведено 3 рейда согласно 
утвержденного графика, с посещением 55 должников по фактическому месту жи-
тельства. В ходе проведения рейдов 38 из них оплатили штрафы на общую сумму 
85 000 руб., составлено 2 акта о наложении ареста на имущество (транспортное 
средство и сотовый телефон). 

Группа по пропаганде ОГИБДД Каменска-Уральского


